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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Динамичность современного мира и развитие различных его областей, таких,

как тяжёлая и лёгкая промышленность, авиастроение, электротехника и др.,

предполагает более широкое применение алюминиевых сплавов. Алюминиевые

сплавы имеют большое значение из-за сочетания следующих свойств материала:

высокая проводимость, коррозионная стойкость, технологическая пластичность,

высокая удельная прочность, термостойкость и др. [1] Сплавы системы Al-Mg-Si,

которые применяются в промышленности, обладают высокой степенью

технических характеристик после применения упрочняющей термической

обработки закалкой и старением [2]. Сплав марки 6101 относится к числу сплавов

данного состава. Катанка этого сплава, применяемая в российском производстве,

это импортозамещающая инновационная продукция, предназначенная для

изготовления проволоки, для электротехнических и других целей. Такие сплавы

являются важным техническим элементом многих отраслей продукции, поэтому,

естественно, повышение свойств этих материалов является одним из значимых

направлений современного материаловедения [3].

Кроме методов закалки и старения, для улучшения свойств металлических

материалов применяют различные методы ИПД [4-6]. Методы ИПД отличаются

высоким уровнем изменения структуры, фазового состава, а также физико-

механических свойств материала. Важная особенность этих методов – это

значительное увеличение прочностных характеристик материалов, при условии

сохранения высоких значений пластичности. Существует несколько методов

ИПД, например, равноканальное угловое прессование (РКУП), многослойная

прокатка ARB (аккумулируемая прокатка с соединением), совмещенная со

сваркой в твердой фазе, всесторонняя ковка, «twist» процесс, сдвиговое волочение

и сдвиговая прокатка [7]. Метод РКУП [8] был наиболее удобен для изготовления

экспериментальных утрамелкозернистых (УМЗ) образцов. Существует большое

количество современных исследований, посвящённых изучению свойств

алюминиевых сплавов, включая сплав 6101, полученных методами ИПД, в т.ч.

РКУП, в которых подтверждается улучшение прочностных характеристик после
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применения данных методов [9-15]. Однако особенности механического

поведения и характер разрушения при статических испытаниях УМЗ сплава 6101,

полученного методами ИПД, на данный момент малоисследованы.

Непосредственно процесс разрушения крупнозернистых материалов при

статических нагрузках изучен достаточно подробно и продолжает дополняться

различными данными, более полно описывающими поведение материала на

микро- и макроуровнях [16]. Менее изученным является процесс разрушения

УМЗ сплавов, включая этап образования пор внутри материала, когда

превышены пределы прочности, но само разрушение ещё не наступило. Изучение

особенностей поведения материала на данном этапе разрушения важно для более

полного описания свойств УМЗ материалов.

Целью данной работы является исследование особенностей разрушения УМЗ

сплава Al-6101 и сравнение их с особенностями разрушения сплава Al-6101

после стандартных обработок, т.е. в КЗ состоянии.

Для выполнения цели исследования были поставлены задачи:

1. Изучение механического поведения образцов сплава Al 6101 с различной

структурой: после искусственного старения и в УМЗ состоянии.

2. Численное моделирование напряжённо-деформированного состояния при

статическом растяжении образцов Al 6101.

3. Исследование особенностей разрушения образцов в КЗ и УМЗ состояниях

сплава Al-6101.

4. Исследование структуры по длине образцов после растяжения до различных

степеней деформации для выявления момента зарождения пор/трещин в

материале, как первого этапа процесса разрушения.

Научной новизной данного исследования является:

1) Определены истинные деформации до разрушения и истинное напряжение

разрушения при растяжении ист для сплава 6101 в различных состояниях,

включая УМЗ; и показано, что ист в УМЗ состоянии значительно выше истинного

напряжения разрушения в КЗ состоянии, а истинные деформации до разрушения

у всех состояний близки.
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2) Предложено объяснение роста истинного напряжения разрушения образцов

при измельчении зерна на основе компиляции закона Холла- Петча и модели

Зинера –Строте.

3) Установлено, что в КЗ состоянии после искусственного старения областями

преимущественного зарождения пор и последующего разрушения являются

частицы Al-Fe, а в УМЗ состоянии данные частицы не играют основную роль в

формировании пор.

4) Первая стадия процесса разрушения начинается при деформации ε≈40%,

что соответствует истинной деформации е*≈0,7, в КЗ и УМЗ состояниях.

5) Показано, что воздействие метода равноканального углового прессования

по схеме «Комформ» (РКУП-К) по выбранным режимам приводит к измельчению

частиц Al-Fe: в КЗ состоянии размеры частиц составляют до 7 μm, в УМЗ – до 2

μm.

Практическая и теоретическая значимость работы:

Результаты работы имеют большую теоретическую значимость, поскольку

могут быть использованы для описания процесса разрушения сплавов системы

Al-Mg-Si. В работе предложен механизм повышения истинного напряжения

разрушения УМЗ сплавов. Обобщение этих данных позволит создать новые

модели разрушения и уточнить уже существующие с учетом строения сплавов.

Результаты работы имеют большую практическую значимость, поскольку они

могут быть использованы для получения прочных алюминиевых сплавов с

высокой электропроводностью.

Предложена модель для объяснения повышения истинного напряжения

разрушения УМЗ сплава, которая может быть использована для анализа

механических свойств других сплавов в УМЗ состоянии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Истинное напряжение разрушения сплава 6101 в УМЗ состоянии, с размером

зерна 500 нм, полученном РКУП-К по выбранным режимам, на 50% выше

истинного напряжения разрушения сплава в крупнозернистом состоянии после

искусственного старения, а истинные деформации до разрушения у обоих

состояний близки.
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2. Рост истинного напряжения разрушения образцов при измельчении зерна

объясняется на основе компиляции закона Холла- Петча и модели Зинера-Строте:

при уменьшении размера зерна требуется большее внешнее напряжение для

задания течения дислокаций.

3. Первая стадия процесса разрушения – появление пор - начинается при

значениях деформации ε*≈40%, что соответствует истинной деформации е*≈0,7,

для КЗ и УМЗ состояний.

4. В зоне вблизи области разрушения после статического механического

растяжения в образцах с УМЗ структурой формируются поры размером 1-2 μm, в

образцах в КЗ состоянии – 3-7 μm.

Достоверность и надежность полученных результатов:

Высокий уровень качества и достоверности представленных результатов

обеспечен применением современных методик и оборудования для изучения

микроструктуры материала и механических свойств; хорошей корреляцией

полученных экспериментальных результатов о связи структуры и механических

свойств с теоретическим представлениями о механизмах деформирования и

разрушении алюминиевых сплавов с различной структурой.

Надежность полученных результатов также подтверждается публикациями

результатов исследований в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК,

входящих в МБД (международные базы данных), Scopus и WoS, а также

представлением полученных данных на тематических конференциях.

Личный вклад соискателя:

Соискатель принимала непосредственное участие в обсуждении и постановке

задач исследования, получении и анализе результатов, написании статей. Она

лично проводила прободготовку материалов, механические эксперименты и

теоретические расчеты, участвовала в обработке данных СЭМ-анализа.

Обработка образцов методом РКУП-К проводилась в ИФПМ УГАТУ

(Уфимской Государственный Авиационный Технический Университет) группой

проф. Рааба Г.И.
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Апробация работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены на следующих конференциях: 27.11.2018 – 29.11.2018г., г. Москва,

РФ, Четвертый междисциплинарный научный форум с международным участием

«Новые материалы и перспективные технологии»; 29.01.2018 – 2.02.2018.г, г.

Санкт-Петербург, РФ, Восьмые Поляховские чтения: международная научная

конференция по механике; 9.07.2018 – 12.07.2018 г., г. Париж, Франция,

международная научная конференция THERMEC 2018; 25.09.2019 - 27.09.2019 г.,

г. Уфа, РФ The Sixth International Symposium "BULK NANOMATERIALS: from

fundamentals to innovations. BNM-2019"; 1.10.2019 – 6.10.2019г., г. Дилижан,

Армения, международная научная конференция TOPICAL PROBLEMS OF

CONTINUUM MECHANICS; 9.10.2019 -11.10.2019 г., г. Белгород, РФ, Школа

молодых ученых «Структура и свойства высокоэнтропийных сплавов»; 14.10.2020

-16.10.2020 г., г. Белгород, РФ, Международная конференция и школа молодых

ученых «Получение, структура и свойства высокоэнтропийных материалов»;

22.03.2021 -25.03.2021 г. Уфа, РФ, V Международная научно-техническая

конференция «МАВЛЮТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»; 17.05.2021 – 20.05.2021г, г. Ялта,

РФ, международная научно-практическая конференция "Материаловедение,

формообразующие технологии и оборудование 2021"; 4.09.2021 – 8.09.2021 г., г.

Цахкадзор, Армения, международная научная конференция VII

INTERNATIONAL CONFERENCE ON TOPICAL PROBLEMS OF CONTINUUM

MECHANICS; 26.09.2022-30.09.2022 г. Черноголовка, РФ, IV Международная

школа-конференция «Перспективные высокоэнтропийные материалы»; 3.10.2022-

7.10.2022 г. Уфа, РФ, открытая школа-конференция стран СНГ

«Ультрамелкозернистые и наноструктурные материалы"

По теме диссертационной работы опубликованы 14 научных статей, 2 - в

рецензируемых изданиях из перечня ВАК РФ, 9 - в сборниках Scopus/WoS:

1. Polyakov, A.V. Influence of grain boundary misorientations on the mechanical
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Semenova I.P., Polyakov A.V.,Magomedova D.K., Huang Y, Langdon T.G.// Materials

Letters. 2017. 190(4). pp 256-259. DOI 10.1016/j.matlet.2016.12.083.
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Глава 1. Обзор литературы

Алюминий (Al) представляет собой один из наиболее распространённых

элементов в нашем мире, его содержание в земной коре составляет примерно

8,8%. В чистом виде в природе он не встречается ввиду высокой химической

активности. В современном мире алюминиевые сплавы являются одним из

основных материалов для создания различных конструкций и/или элементов в

области машиностроения, авиапромышленности, энергетики и др.[1]. Сплавы из

алюминия очень ценятся за их эксплуатационные свойства (стойкость к

атмосферной коррозии, хорошая электропроводимость, технологическая

пластичность и др.) [1]. Современная техника активно развивается, как следствие

возрастают требования и улучшаются качества сплавов. Al – это самый

распространенным из цветных металлов, если оценивать по масштабу и объёму

производства. Al обладает достаточно высокой скрытой теплотой плавления,

относительно малой плотностью и низкой температурой плавления (658°С)[1].

Этот металл имеет высокую теплопроводность и электропроводностью,

прекрасно формуется. Ему свойственна высокая коррозионная стойкость как на

воздухе, так и в других средах Широко применяются алюминиевые сплавы как

проводниковые материалы [1].

Проводниковые Al сплавы обладают и недостатком – по сравнению с медными

сплавами они имеют гораздо меньшую прочность. Повышение свойств таких

материалов, а также поиск способов для улучшения свойств материала, которые

будут приемлемы в условиях тех или иных эксплуатаций, является актуальной

задачей современного мира. Достигнуть повышения свойств алюминиевых

сплавов можно различными способами, например, легированием различными

компонентами, термообработкой и измельчением структуры материала [6,17,18].

1.1. Сплавы системы Al-Mg-Si, Al-Fe

Изначально в сплавах данного типа содержались только Mg и Si, позднее их

стали легировать также другими элементами. В современном мире составляющие
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промышленных сплaвов данной группы (АД31, АВ, АД33, АД35) располагаются

вблизи квазибинарного разреза Al-Mg2Si и умещаются в пределы %: (0,4-1,4) Mg;

(0,15-0,6) Cu; (0,3-1,2) Si; (0,5-0,9) Mn; (0,10-0,5) Cr [2]. Фаза Mg2Si является

главным упрочнителем в этих сплавах, именно она имеет высокую прочность и

твёрдость. Растворимость этой фазы - переменная и зависит от температуры.

Соотношение Mg/Si в фaзе Mg2Si рaвно 1,73. Если уменьшить это соотношение в

структуре в литом состоянии, то, наряду с Mg2Si, может присутствовать Si. Также

сплaвы содержaт рaзличное количество Mn, Cr, Cu и Fe; потому в структуре могут

присутствoвать интерметaллиды AlFeSi, AlCrFeSi, AlMnFeSi [19,20]. Если

увеличить содержание Mg, то увеличатся прочностные свойства, но понизятся

пластичность и деформируемость [21]. Если легировать сплавы медью, то она

окажет аналогичное влияние. Для повышения механических свойств добавляют

хром и марганец, которые нейтрaлизуют вреднoе влияние железa. Именно

поэтому можно регулировать в широких пределах соотношение между

прочностью и пластичностью, а также менять их за счёт степени, способа

деформации, а также режима термической обработки: σв=150- 400МПа; σ0.2=60-

300МПа; δ=10-30% [21], в зависимости от состава сплавов. Характеризуются

данные сплавы высoкoй кoррoзиoннoй стойкостью, также они хорошо

свариваются и восприимчивы к различным покрытиям.

Сплав 6101 относится к сплавам со значением прочности от среднего до

высокого уровня; имеет хорошую коррозионную стойкость; хорошо

деформируемый; термоупрочняемый; хорошосвариваемый (но с низкой

прочностью в зоне сварки); обладает средней усталостной прочностью; хорошо

формуруется в состоянии Т4 (естественное старение при 20 ºС в течение не менее

8 суток после нагрев под закалку), но ограниченно формуется в состоянии

Т6(закалка водой после нагрева под закалку при 540 ºС и искусственное старение

при 175 ºС в течение 8 часов); это сплав является полным аналогом сплава АД33 (

ГОСТ 4784-97) [2,22].

Сплавы 6101 применяются для изготовления линий электропроводов, также их

в производстве грузовых автомобилей, рам велосипедов, пассажирских вагонов,

конструкционных труб, каркасов сидений и бамперов автомобилей, спортивных

https://aluminium-guide.com/velosipednaya-rama-alyuminievye-splavy-6061-i-7005/
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снарядов, а также различных конструкционных деталей, требующих повышенной

прочности, высокой коррозионной стойкости и хорошей свариваемости.

Механические свойства сплава 6101

Нормированные механические свойства представлены в Таблице 1.1. [23].

Интервал температуры плавления 575 – 650°С. Стандартная тeмпeратура зaкaлки

соответствует 530°С. Термическая обработка искусственным старением для

катаных и тянутых изделий состоит в отжиге при 160 °С в течение 18 часов; - для

прессованных или кованные изделий - 175 °С в течение 8 часов.

Таблица 1.1. Трeбoвания к мехaничeским свойствaм aлюминиeвoго сплава 6101

пo EN 573-3 [23].

Закалка сплава 6101 обладает определёнными особенностями, которые легко

определить, сравнив их с особенностям закалки, например, сплава 6060. Сплав

6060 является аналогом сплава АД31 (с минимальными содержаниями кремния и

магния). Рисунки 1.1 и 1.2. схематично показывает различия требуемых скоростей

охлаждения рассматриваемых сплавов, чтобы обеспечить закалку - создать

твердый раствор Mg и Si посредством предотвращения выпадения частиц Mg2Si

[2,22,23].
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Рисунoк 1.1. Схемa нeобходимых режимов охлaждения и облaстей выдeлeния

чaстиц Mg2Si (сплaвa 6060 и 6101) [22].

Рисунок 1.2. Схема выделения частиц сплава 6101 разных фаз при старении

(t,мин - T,°) [23].

Примеси железа присутствуют во всех Al сплавах, влияние железа необходимо

рассмотреть более подробно и это можно сделать, рассмотрев собственно сплавы

Al-Fe. В промышленных сортах алюминия железо составляет до нескольких

десятых долей процента всего состава. Оно малорастворимо в твёрдых сплавах
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алюминия. Растворимость железа составляет 0,052% (и даже меньше) при

температурах ниже 650º С, а при 400-450º С оно практически нерастворимо.

Твёрдоcть, а также предел прочноcти cплавов возрастают за счёт гетерогенизации

структуры чacтицaми-Al-Fe,, но пластичность резко снижается. При увеличении

содержания железа от 0,1 до 0,5% увеличивается коррозийность алюминия в

кислoй срeдe, а также снижается ударная вязкость. Именно поэтому примеси

железа сложным образом влияют на свойства алюминиевых сплавов [24].

Интерметаллид FeAl3 - это вторая фаза в эвтектике в системе Al – Fe; он

выделяется в видe игoлoк или плacтинoк [25]. Фаза Al-Fe состоит из Fe (40,83%) и

Al (59,17%) [24]. Плoтность Al-Fe-фазы равна 3,811 кг/м3, её температура

плавления 1158ºС, а микротвёрдость - 9400 МПа.

У этих сплавов есть две особенности, востребованные в электротехнике.

Первой является то, что, чтобы получить сплав, где железо будет являться

основным легирующим элементов, не нужно дополнительно легировать сплав,

т.к. железо до 30% содержится в бoкситной рудe в видe oкcида желeза Fe3O3.

Второй – хорошая электрическая проводимость за счёт того, что сплавы этой

системы почти не образуют твёрдых растворов, т.к. железо практически

нерастворимо в состоянии равновесия при обычной температуре; его

растворимость равна 0.025 вес.% [26]. Также железо очищает сплав от примесей

кремния, объединяя его в частицы AlFeSi.

Сплавы системы Al-Fe активно изучаются и развиваются уже больше 30 лет, и

за это время было проведено много исследований и внедрено множество

применений на их основе [23,24,27-29]. В некоторых странах сплавы системы Al-

Fe применяются в качестве материала для изготовления проводов в

электросистемах автомашин [27,28]. Кроме сплавов Al-Fe, командой

исследователей [20] был предложен сплав системы алюминий-железо,

измененный цирконием:с содержанием Fe до 0.6 вес.% и содержанием Zr до 0.5

вес.% вышел значительно прочнее и пластичнее.

Структурные составляющие, в т.ч. морфология, химический состав

распределение интеметаллидных частиц определяют основные свойства сплавов

данной системы, т.е. прочность и электропроводность. В работах [21,30,31] ,
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посвящённых сплавам этих систем, рассматриваются различные

интерметаллидные соединения, которые проходят различные циклы превращений

при разных условиях обработки материала: большая часть интерметаллидных фаз


[…]

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Согласно данному моделированию можно сделать вывод, что деформирование

происходит не в поверхностной зоне, а идёт из центральной части по объёму.

Рисунок 5.2. Карта распределения деформации цилиндрического КЗ образца

при растяжении до деформации е=0,7.

На рисунке 5.3. представлена карта распределения напряжений для

цилиндрического образа крупнозернистой структуры и, согласно

представленному моделированию, это распределение однородно. Максимальные

значения напряжений начинаются от 202МПа по всему поперечному сечению,

что не очень сильно превышает экспериментальные значения. Эта разность

приемлем в условиях погрешности.
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Рисунок 5.3. Карта распределения напряжений для цилиндрического КЗ

образца при растяжении до деформации е=0,7.

Рисунок 5.4. Карта распределения деформации цилиндрического УМЗ образца

при растяжении до деформации е=0,7.

На Рисунках 5.4. и 5.5 представлены аналогичные карты распределений

деформации и напряжений соответственно для цилиндрического образца УМЗ
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структуры. Т.к. в моделирование не закладывался размер зерна и другие

структурные различия наших образцов, то были получены аналогичные

результаты: деформация распределяется неоднородно, а напряжения - однородно.

Рисунок 5.5. Карта распределения напряжений для цилиндрического УМЗ

образца при растяжении до деформации е=0,7.

Зона формирования пор в УМЗ и КЗ состоянии примерно одинакова и

соответствует деформации е= 0,39. Именно в этих зонах были выявлены

образовавшиеся поры в материале после деформирования до е=4, в зонах более

удалённых от центра образца пор не наблюдалось. Следовательно, данное

моделирование приемлемо в условиях данной задачи, несмотря на отсутствие

учёта размера структурных элементов материала.

5.2. Анализ роста истинного напряжения разрушения образцов для УМЗ

состояния относительно его КЗ состояния

Чтобы оценить влияние структуры на процесс разрушения и установить

«источники зарождения» разрушения образцов, нужно провести анализ

зарождения пор, что символизирует собой первую стадию разрушения материала.

Таким образом, если иметь данные расчёта критических напряжений, которые
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определяют зарождение пор внутри материала, в данном случае в Al-6101, при

статическом нагружении, то можно спрогнозировать его разрушение.

В работе [85] ранее рассматривался вопрос о расчёте критических напряжений

для аналогичных медных образцов при аналогичных условиях нагружения. В

данном же случае мы рассматриваем Al 6101 в структурных состояниях: КЗ ИС,

УМЗ-РКУП.

Был проведён численный расчёт напряжённого-деформированного состояния

при растяжении. В основе методики лежит статья [85]. Рассматриваем

статическое нагружение при комнатной температуре и постоянной скорости

растяжения. Образцы представлены в трёх геометриях и трёх структурных

состояниях: из крупнозернистого материала при естественном и искусственном

старении, и из мелкозернистого материала, полученного методом РКУП-К [18].

Ранее был проведен ряд исследовательских работ [85,86] с целью определения

критериев порообразования в металлических материалах с частицами вторичных

фаз. На данный момент самым широко используемым критерием является

критическое значение напряжения на поверхности раздела металлическая

матрица/частица (Рисунок 5.2.1).

Рисунок 5.2.1. Поверхность раздела матрица/частица. Схематичный рост поры

при увеличении внешнего растягивающего напряжения.

Расчет критического значения напряжения 𝜎𝑟 на поверхности раздела

металлическая матрица/частица был впервые проведен [86]. Авторам удалось
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вывести критерий порообразования для стержней из крупнозернистой стали и

меди с выточкой:

𝜎𝑚 + 𝜎𝑒𝑞 ≥ 𝜎𝑟, (5.2.1)

где 𝜎𝑚 =
1

3
(𝜎1 + 𝜎2 + 𝜎3) – гидростатическое напряжение;

𝜎𝑒𝑞 =
1

√2
√(𝜎1 − 𝜎2)2 + (𝜎2 − 𝜎3)2 + (𝜎3 − 𝜎1)2 – эквивалентное напряжение,

𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 – главные значения напряжений.

Для объяснения роста истинного напряжение разрушения образцов при

формировании УМЗ состояния с учетом известных ранее подходов можно

предложить следующую модель. Как уже говорилось ранее, согласно закону

Холла-Петча, уменьшение размера зерна влечёт увеличение прочности и предела

текучести в результате РКУП-К , т.к. при уменьшении размера зерна для течения

дислокаций необходимо большее напряжение. Почему же при формировании

УМЗ структуры возрастает истинное напряжение разрушения образцов – этот

вопрос требует дополнительного обсуждения.

Формирование пор и последующее разрушение при деформации в сплаве 6101

формируется на включениях Al-Fe [17,46]. В вопросах порообразования

распространена модель Зинера -Строте, представляющая собой критерий

порообразования, согласно которому пора на частице образуется при условии

достижения напряжением некоторого критического значения r:

> r (5.2.2.)

Однако, закон Холла- Петча даёт другое объяснение (Рисунок 5.2.2): модель

дислокационных скоплений показывает, что скольжение в поликристалле

переходит от одного зерна к следующему через его границу, при этом

концентрация напряжений рядом с головой скопления дислокаций, что были

образованы у границы, превосходит некоторое критическое значение с. Число

дислокаций в скоплении длины L при действующем однородном напряжении

сдвига определяется значением n=1L/GbL, где 1 – это некий близкий к

единице коэффициент, который зависит от характера дислокаций, а G является

модулем сдвига и bL – вектором Бюргерса дислокации. [27]. Напряжение, которое

действует на головную дислокацию, определяется как 1=n, следовательно
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1=1L2/GbL. Считаем, что на дислокации в плоскости скольжения действует

сила трения 0 и длина скоплений дислокаций L определяется как половина

размера зерен d; в итоге получается уравнение для определения напряжения

сдвига, которое даёт течение дислокаций через границу зерна:

= +

−

0

1

1 2

1 2
2Gb

d
L c

/

/ , (5.2.3)

где с- критическое значение 1, при котором головная дислокация пересекает

границу. Течение дислокаций через границу зёрен как раз определяет предел

текучести макропластической деформации поликристаллического материала.

Число дислокаций n, скапливающихся на границе зерна при микродеформации

увеличивается при увеличении размера зерна d, следовательно, увеличивается

напряжения на границе. Тогда движение дислокаций в соседнее зерно наступает

при определённом критическом напряжении с = 1+ , где определяется как

внешнее напряжение на образце.

Рисунок 5.2.2. Схема, иллюстрирующая эстафетную передачу пластической

деформации в поликристалле, определяющую закон Холла-Петча.

Похожую модель можно составить и для напряжения разрушения (Рисунок

5.2.2). Некоторое число дислокаций np, что скапливаются на границе

зерно/частица, возрастает с ростом длины пробега дислокаций, т.е. с увеличением

размера зерна. А уже на границе зерно/частица скопления дислокаций np, дают
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напряжения p,. Чтобы достичь некоторого критического напряжения r, что

вызывает разрыв на границе материал/частица, и сформировать поры, вполне

применимо использование уравнения из модели дислокационных скоплений:

r σIfail = c - p (5.2.4.)

где p = (2GbLc/)1/2 d1/2

Соответственно, чем меньше размер зерна, тем скопление дислокаций меньшей

плотности скапливается на границе частица/зерно, и тем большее внешнее

напряжение требуется для разрыва на границе зерна матрицы – частица и

образования поры.

Разрушение же будет происходить посредством формирования и объединения

возникающих при деформации пор, и, следовательно, r определяет σIfail как:

r σIfail (5.2.5.)

Можно сделать вывод, что одновременное применение модели

дислокационных скоплений с моделью Зинера –Строте помогает разъяснить

повышенное истинное напряжение разрушения для ультрамелкозернистых

материалов.

Рисунок 5.2.3. Диаграмма, объясняющая повышенное истинное напряжение

разрушения в материалах с меньшим размером зерна.

Обработка сплава 6101 методом РКУП-К приводит к увеличению прочности и

предела текучести на 25 % относительно стандартной термообработки

крупнозернистого сплава. Истинная деформация до разрушения сплава 6101 в
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обоих состояниях с учетом погрешности измерений одинакова. При этом

истинное напряжение разрушения образцов c УМЗ с обработкой заметно больше,

чем истинное напряжение разрушения образцов в КЗ состоянии. Предложено

объяснение роста истинного напряжения разрушения образцов при измельчении

зерна на основе компиляции закона Холла- Петча и модели Зинера-Строте: чем

меньше размер зерна, тем скопление дислокаций меньшей плотности

скапливается на границе частица/зерно, и тем большее внешнее напряжение

требуется для разрыва на границе зерна матрицы – частица и образования поры
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Заключение

В процессе данной работы были проведены исследования, направленные для

установления взаимосвязи изменения микроструктурных характеристик сплава

6101 системы Al-Mg-Si и его физико-механических свойств после

деформационно-термической обработки.

• На основе проведённого исследования были подтверждены данные, что

сплав Al 6101 показывает более высокую прочность при предварительном

измельчении зёренной структуры методом РКУП-К.

• Анализ спектра поверхности разрушения показывает, что поверхность

разрушения КЗ состояния содержит большой процент Fe, многократно

превышающий среднее содержание Fe в сплаве. Крупные частицы

интерметаллидов Al-Fe являются областями зарождения пор и последующего

разрушения КЗ состояния при растяжении, и интерметаллидные частицы на

основе Fe в большом содержании находятся на поверхности разрушения.

• Содержание Fe на поверхности излома РКУП-К состояния заметно ниже.

Это объясняется тем, что после РКУП-К меняется характер разрушения, т.к.

областями зарождения пор и последующего разрушения, могут являться такие

элементы структуры, как области более высокой плотности дислокаций, дефекты,

сформированные при РКУП-К, и интеметаллиды железа уже не играют

определяющую роль на формирование поверхности разрушения.

• Интерметаллидные частицы Al-Fe в большом содержании находятся на

поверхности разрушения в глубине ямок Al сплавов в КЗ состоянии при

растяжении, и спектр изломов показывает повышенное содержание Fe,

многократно превышающее среднее содержание Fe в сплаве. Т.е. фиксированное

ранее повышенное содержание Fe в ямках в области разрушения обусловлено не

погрешностью измерений СЭМ, а именно повышенным содержанием частиц Al-

Fe на дне ямок - поскольку на частицах Al-Fe с большей вероятностью

формируются поры на начальном этапе разрушения, и соответственно после

разрушения.
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• РКУП-К обработка приводит к измельчению частиц Al-Fe от 7 до 2 μm в

сплаве 6101, относительно состояния сплава в его крупнозернистом состоянии.

• Подтверждены данные, что удлинение до разрушения для всех типов

структур и геометрий данного материала составляет ~50%. Образцы с УМЗ

структурой показывают прочность на 25 % выше, чем КЗ состояние, а предел

текучести на 50 % выше, чем КЗ состояние. Это объясняется зернограничным

упрочнением: зернограничное упрочнение - результат измельчения зерна при

РКУП-К складывается с дисперсионным упрочнением (являющимся результатом

естественного старения после РКУП-К).

• Истинное напряжение разрушения в УМЗ состоянии значительно выше

истинного напряжения разрушения КЗ состояния.

• Повышенное истинное напряжение разрушения УМЗ состояния

определяется его повышенной устойчивостью к формированию трещин.

• Поверхность изломов носит ямочный характер и имеет однородную

структуру, что соответствует одноосному растяжению. Размер ямок на

поверхности изломов у образцов с КЗ структурой можно оценить размером до 10

μm, у образцов с УМЗ структурой – до 5 μm. Это свидетельствует, что в УМЗ

состоянии при разрушении было задействовано сразу большое количество

центров зарождения микродефектов, относительно состояния КЗ.

• Крупнозернистому состоянию соответствуют поры размером 3-7 мкм, для

УМЗ – 1-2 мкм. Наибольшая концентрация пор располагается в центре образца,

что соответствует области концентрации максимальных напряжений.

• Качественный анализ экспериментальных и теоретических результатов

позволяет предположить, что величина критического напряжения при

образовании пор в УМЗ материале имеет более высокие значения.

• Рост предела текучести и связанного с ним предела прочности в УМЗ

состоянии объясняется законом Холла- Петча: при уменьшении размера зерна

требуется большее внешнее напряжение для задания течения дислокаций.
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