ОТЗЫВ

Председателя диссертационного совета на диссертацию Магомедовой Дарьи Курбановны

на тему: «Закономерности разрушения сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и

ультрамелкозернистом состоянии», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. механика

деформируемого твёрдого тела.

В настоящее время задача создания материалов, обладающих высокими прочностными

характеристиками наряду с высоким электросопротивлением и коррозионной стойкостью

привлекает внимание большого числа исследователей. Именно этому актуальному

направлению и посвящена данная диссертация. Практическое значение работы

очевидно, поскольку реализация полученных в ней результатов позволит определить

технологические параметры процессов интенсивной пластической деформации (ИПД),

оптимальные для достижения необходимого комплекса физических и механических

свойств материалов. Фундаментально-научное значение обусловлено тем фактом, что

работа развивает представления механики материалов о влиянии структуры, получаемой

посредством ИПД (в частности размера зерна), на прочность, пластичность и усталостные

свойства сплавов.

Достоверность результатов обусловлена использованием теоретических и

экспериментальных подходов, апробированных в механике деформируемого твердого

тела; подробным анализом методики и результатов экспериментов, как известных из

литературы, так и полученных в рамках настоящей работы; соответствием результатов,

полученных в диссертации, с данными экспериментов.

Апробация. Результаты, представленные в диссертации, доложены на ряде российских и

международных конференций, на семинарах кафедры Теории упругости Санкт-

Петербургского государственного университета. Они опубликованы в ведущих

российских и зарубежных научных журналах

Среди наиболее важных достижений диссертации

(1) определение деформации до разрушения и напряжения разрушения при

растяжении сплава 6101 в различных состояниях, включая крупнозернистое (КЗ)

и ультрамелкозернистое (УМЗ); в частности, показано, что ист в УМЗ состоянии

значительно выше истинного напряжения разрушения в КЗ состоянии, а

истинные деформации до разрушения у всех состояний близки;

(2) установлено, что в КЗ состоянии после искусственного старения областями

преимущественного зарождения пор и последующего разрушения являются

частицы Al-Fe, а в УМЗ состоянии данные частицы не играют основную роль в

формировании пор;

(3) установлено, при каком максимальном растягивающем напряжении не

фиксируются начальные признаки разрушения в виде образования микропор;
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(4) показано, что первая стадия процесса разрушения начинается как в КЗ, так и в

УМЗ состояниях при деформации ε≈40%, что соответствует истинной

деформации е*≈0,7;

(5) показано, что воздействие метода равноканального углового прессования по

схеме Конформ (РКУП-К) приводит к измельчению частиц Al-Fe от 7 мкм в КЗ

состоянии до 2мкм в УМЗ состоянии.

В представленной работе автором проведены многочисленные экспериментальные

исследования структуры материала и описана методика проведения механического

эксперимента, написана модель напряжённо-деформированного состояния и сделаны

выводы. Показана разница крупно- и ультрамелкозернистого состояния сплава Al-6101

как с точки зрения структуры, так и с точки зрения механического поведения. Дано

теоретическое и экспериментальное объяснение повышенного значения прочности для

ультрамелкозернистого сплава относительно его крупнозернистого состояния, что

показывает научную и практическую значимость работы.

Замечания.

1. Слишком много места посвящено обзору литературы: 29 из 98 страниц. Дан слишком

общий обзор механизмов и типов разрушения, не нацеленный на выявление роли

размера зерна и плотности дислокаций.

2. Моделирование растяжения КЗ и УМЗ образцов выполнено без учёта размера

структурных элементов материала, что сильно снижает его ценность.

3. В разделе 5.1, посвященном моделированию, не указано, по каким материальным

параметрам различаются КЗ и УМЗ образцы. В этом же разделе утверждается, что в

зонах, соответствующих деформации е=0.39 были выявлены образовавшиеся поры,

однако не указано, какой использовался критерий появления поры.

4. Неясно, почему на рис.5.2.1 показано, что, вопреки симметрии напряженного

состояния, пора растет только вблизи «верхней» поверхности частицы.

5. Имеется ряд неточных формулировок.

(а) С.22: «Магний и кремний образуют соединения, которые растворимы в алюминии – к

примеру, Mg2Si, следовательно, благодаря им сплав упрочняется при термической

обработке». Однако, соединение Mg2Si образует частицы, выпадающие из раствора.

Если эти соединения растворимы, то они не должны выпадать из раствора в виде

частиц.

(б) с.32: «Процесс разрушения начинается с образования пор субмикроскопических

размеров и заканчивается разделением образца или общей конструкции на раздельные

части». Здесь ничего не говорится о микротрещинах, а потом на с.38 читаем: «Данные,

полученные при использовании более точных методик, позволяют заключить, что

зародышевые трещины возникают уже в инкубационный период и становятся

критическими когда их размер достигнет размера ячеек».

(в) с.32. «Пластическое течение осуществляется под углом 45 ° по направлению к главным

нормальным напряжениям под действием главных касательных напряжений». Данное

утверждение может выполняться только в среднем, поскольку не всегда плоскость

скольжения расположена параллельно плоскости, где действуют главные касательные

напряжения.

(г) с.33. Что имеется в виду в пункте (в) подписи к рис.1.3.1: «Схема вязкого разрушения с

образованием ямочной поверхности разрушения при: а) одноосном растяжении, б)

внецентренном растяжении, в) – ямки [53]»

(д) с.62. Подпись к рис.3.2.5 недостаточно полно его описывает.

(е) Имеется довольно много опечаток, например:

с.52: образцы с «рабочей базой L 5 мм D мм.»;

с.97: опечатка в формуле 5.2.4.

Сделанные замечания не изменяют общего положительного заключения по диссертации.

Диссертация Магомедовой Дарьи Курбановны на тему «Закономерности разрушения

сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состоянии»

является законченной научно-исследовательской работой, имеющей значение для

развития материаловедения, связанного с получением ультрамелкозернистой структуры

посредством интенсивной пластической деформации.

Она соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021

№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Магомедова Дарья Курбановна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной

специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не обнаружены.
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